



HÖSTPROGRAM ÅR 2023

Torsdag
31 augusti
18.15-19.15

FRÅN GRÄSMATTA TILL BLOMMANDE ÄNG – trädgårdsbesök

Att sluta klippa gräsmattan i den egna trädgården är ett sätt för en trädgårdsägare att öka den biologiska mångfalden. Antalet arter och mängden blommande växter ökar och flera pollinerande insekter lockas till blommorna.

Iréne Rimansohn visar och berättar om hur hon har utvecklat sina gräsytor till äng i sin trädgård på Trollsjövägen 13 i Boo. Här har vi chans att ställa frågor och se hur övergången från klippt gräsmatta till slåtteryta går till i praktiken. När slås ytorna, har gräsmattan bearbetats, sand tillsatts, vilka arter har gynnats av slåttern och har ängsfröer såtts i? Hur lång tid tar det innan man kan se resultat?

Samling och avslut vid Trollsjövägen 13, Saltsjö-Boo. Buss 414 och 442 från Slussen/Orminge C till busshållplats *Ångbåtsvägen*.

Upplysningar: Iréne Rimansohn 079-355 40 60, Kerstin Lundén 070-47 00 160.

Lördag
9 september
10.00-12.00

HÖGA NATURVÄRDEN I DALKARLSÄNGEN – kort vandring

Vi föreningar har konsekvent genom åren ifrågasatt Nacka kommuns exploateringsplaner i Dalkarlsområdet och metoden att sanera Bootippen, som om de förverkligas kommer att ödelägga höga naturvärden och ytterligare försvaga redan svaga samband i den gröna infrastrukturen i Boo samt exploatera bort ett viktigt rekreativt grönområde för de boende i sydöstra Boo. **Ronny Fors, Naturskyddsföreningen i Nacka, guidar** i värdefull naturmark, nyckelbiotopklassad skog med naturlig våtmark och sumpskog. Stövlar eller kängor. Ta med kikare och gärna lupp, om ni har.

Samling och avslut i korsningen Boovägen/ Dalkarlsvägen. Buss 414 och 442 från Slussen/Orminge Centrum till busshållplats *Dalkarlsvägen*.

Upplysningar: Kerstin Lundén 070-47 00 160, Ronny Fors 073-802 45 43.

Samarr. med Naturskyddsföreningen i Nacka.

Lördag
16 september
Start kl 10.00

DALKARLSKÄRRET - DALKARLSÄNGEN DET UTDIKADE KÄRRET SOM BLEV SOPTIPP, 300 ÅRS HISTORIA – kort vandring

Hur såg landskapet och markanvändningen ut i vattenstråket ner till Baggensstaket på 1600-talet och hur har det förändrats under århundradena? Varför kallas området kring Bootippen för Dalkarlsängen och vilken del kallas Dalkarlskärret? **Magnus Sjöstedt, Boo Hembygdsförening, guidar** utifrån vad gamla kartor och skrifter berättar. Medtag matsäck, stövlar eller kängor.

Samling och avslut i korsningen Boovägen/ Dalkarlsvägen. Buss 414 och 442 från Slussen/Orminge Centrum till busshållplats *Dalkarlsvägen*.

Upplysningar: Magnus Sjöstedt 070-899 63 18, Kerstin Lundén 070-47 00 160.

Samarr. med Boo Hembygdsförening.

Lördag
23 september
10.00-12.00

FRAMTIDA PLANER FÖR DALKARLSÄNGEN OCH BOOTIPPEN

– kort vandring

Nacka kommun har planer på att exploatera naturen i Dalkarlsängen med en skola för cirka 1000 barn, förskola, bostäder, verksamhetslokaler och förlängning av Dalvägen till Boovägen genom våtmarken i Dalkarlskärret. Förutsatt att Bootippen saneras och att lakvatten från tippen och förorenat dagvatten från Värmdöleden kan hanteras. Bootippen föreslås sluttäckas med massor från utbyggnaden av kommunalt VA i Sydöstra Boo, konstgjorda dammar och tryckbankar föreslås byggas.

Ronny Fors, Naturskyddsföreningen i Nacka och Kerstin Lundén, Boo Miljö- och Naturvänner, guidar. Stövlar eller kängor. Ta med kikare och gärna lupp.

Samling och avslut i korsningen Boovägen/ Dalkarlsvägen. Buss 414 och 442 från Slussen/ Orminge Centrum till busshållplats *Dalkarlsvägen*.

Upplysningar: Kerstin Lundén 070-47 00 160, Ronny Fors 073-802 45 43.

Samarr. med Naturskyddsföreningen i Nacka.

Lördag
30 september
10.00-14.00

SVAMPUTFLYKT – Obs! föranmälan senast 28/9!

Vi hoppas på svamp i höst. Tillsammans med **Bibbi Wallqvist, svampkonsulent**, beger vi oss ut i svampskogarna på Värmdö, där vi får lära oss skilja ut de ätbara svamparterna från andra mindre lämpliga eller giftiga arter, liksom hur vi bäst tillagar de goda matsvamparna. Ta med svampkorg, kniv och matsäck. Stövlar eller kängor.

Samling på parkeringen vid Coop Extra i Orminge Centrum kl 10.00 för samåkning med bil ut till Värmdö. Ta med bil ni som har. Buss 471 från Slussen till *Orminge Centrum*, buss 422 från Gustavsbergs Centrum till *Orminge Centrum*.

Upplysningar och föranmälan senast torsdag 28/9 till Sonny Johansson 072-24 59 340, sonnyjj@gmail.com

Om vi får en torr höst med brist på svamp den 30/9 så kommer svamputflykten att ställas in, vilket meddelas alla anmälda och via hemsidan www.boonatur.se

Alternativt datum för svamputflykten har reserverats till torsdag 19/10.

Onsdagar
kl 19-20.30
4, 18 oktober,
1, 15 och 29
november

DET LEVANDE: Om den gränslösa relationen mellan naturen och människan Studiecirkel – Obs! föranmälan senast 18 september, max 15 deltagare.

Vi läser den nyutkomna boken *Det levande: Om den gränslösa relationen mellan naturen och människan*. Ann-Helen Meyer von Bremen, Gunnar Rundgren.

Läs om studiecirkelns upplägg i separat utskick och på hemsidan www.boonatur.se

Vi träffas fem gånger. För den femte och avslutande gången pågår planeringen, vi hoppas att vi får möta författarna för att diskutera boken och ställa frågor, kanske i samband med en författarkväll på Diesilverkstadens bibliotek.

Cirkelledare: Ulla Brunö, Kerstin Lundén, Boo Miljö- och Naturvänner, och Ronny Fors, Naturskyddsföreningen i Nacka.

Plats: Studiefremjandets lokaler i Finntorps Centrum, de fyra första gångerna.

Upplysningar och föranmälan senast måndag 18/9 till

Kerstin Lundén kerstin.lunden.natur@gmail.com

Samarr. med Naturskyddsföreningen i Nacka och Studiefremjandet.

Lördag
14 oktober
10.15-14.15

ÖSTRA DELEN AV SKARPNÄS NATURRESERVAT – längre vandring

Tillsammans med omgivande natur utgör det nyligen inrättade Skarpnäs naturreservat en värdekärna för biologisk mångfald, ett av Nackas 20 identifierade ekologiska kärnområden, tack vare höga naturvärden och lång skoglig kontinuitet.

Vandringen går genom nyckelbiotopklassad skog i den östra delen av naturreservatet, öster om Kummelbergets verksamhetsområde kring den högt belägna, näringsfattiga och klara sjön Vittjärn. Tallskogen dominerar med inslag av gamla tallar, många är 200–300 år gamla med blandskogar av hög ålder.

Ronny Fors, Naturskyddsföreningen i Nacka, guidar.

Ta med kikare och gärna lupp, om ni har, matsäck. Stövlar eller kängor.

Samling och avslut vid busshållplats Kummelbergets Industriområde, invid Skarpövägen 10. Buss 416 från Orminge Centrum till busshållplats *Kummelbergets Industriområde*.

Upplysningar: Ulla Brunö 070-546 66 72, Ronny Fors 073-802 45 43.

Samarr. med Naturskyddsföreningen i Nacka.

Tisdag
21 november
19.00-20.30

VÄXTER KAN RENA FÖRORENADE MILJÖER

– EN NATURLIG ÅTGÄRDSMETOD I TIDEN föredrag

Växter har förmåga att ta upp och binda föroreningar. Mångårig forskning har visat att sanering av mark- och vattenföroreningar i industrimark och deponier, i jordbruksmark och i vattenmiljöer kan göras med hjälp av växter. Genom plantering av vide kan markrening ske av kvicksilver, arsenik, tungmetaller och organiska föroreningar. Avloppsvatten, dagvatten och läckagevatten från deponier kan renas med hjälp av undervattensväxter och ovanvattensväxter. Metoden har många fördelar, den är billig, miljövänlig och kan användas över stora områden.

Maria Greger, docent i växtfysiologi vid Stockholms Universitet och delägare i åtgärdsföretaget PhytoEnvitech AB, med 30 års erfarenhet av arbete med växter i förorenade miljöer berättar om metoden. Kan detta vara en lämplig metod att använda vid sanering av föroreningarna i Bootippen och Dalkarlsängen?

Plats: Kommunalvägen 2 bv, Boo-salen i f d Boo Kommunhus. Busshållplats *Telegramvägen*.

Upplysningar: Kerstin Lundén 070-47 00 160.

Föredraget är ett samarr. med Naturskyddsföreningen i Nacka.

I pausen mellan föredraget och extrastämman bjuder vi på te/kaffe och frukt.

Extrastämman
startar cirka
kl 20.45

EXTRASTÄMMA

Efter föredraget håller Boo Miljö- och Naturvänner en extrastämma, till vilken denna annonsering är en kallelse. Anledningen till extrastämman är att styrelsen föreslår en uppdatering av föreningens stadgar, vilket kräver föredragning och beslut vid två på varandra följande medlemsmöten, denna extrastämma och kommande årsmöte.

Underlag kommer att skickas ut till medlemmarna i ett separat utskick innan extrastämman.

☒ **Alla angivna sluttider i programmet är cirkatider.**



Boo Miljö- och Naturvänner
c/o ordf Kerstin Lundén
Liljekonvaljens väg 29
132 45 Saltsjö-Boo

För dig som inte redan har betalat medlemsavgiften!



Medlem i Boo Miljö- och Naturvänner blir du genom att sätta in årsavgiften på **plusgiro 98 98 83-4** eller **bankgiro 825-2371**.

Enskilt medlemskap	100 kronor
Familjemedlemskap	150 kronor

Familjemedlemskap gäller för två vuxna som vill bli medlemmar och som är skrivna på samma adress. Ange bägges namn vid inbetalningen.

Barn och ungdomar under 18 år följer gratis med vuxen med enskilt medlemskap eller familjemedlemskap på våra aktiviteter.

**Vi är tacksamma om ni väljer att ta emot aktivitetsprogrammen via e-post.
Meddela er e-postadress till boom@boonatur.se**

Upplysningar om föreningens verksamhet ges av ordförande Kerstin Lundén 070-47 00 160 eller av vice ordförande Ulla Brunö 070-546 66 72 eller genom att gå in på **vår nya hemsida www.boonatur.se**
På hemsidan kan ni bland annat se rapporter från våra tidigare aktiviteter och läsa föreningens remissvar och skrivelser i aktuella ärenden.

Boo Miljö- och Naturvänner är en opolitisk förening, som sedan starten 1982 arbetar lokalt med natur- och miljöfrågor i Boo.

Styrelsen behöver nya ledamöter, vi behöver dig som är intresserad av att arbeta med natur- och miljöfrågor. Hör av dig till oss, så berättar vi mera!